
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 138 del 08-07-2021   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.305 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 138 DEL 08-07-2021 

 

 

OGGETTO: Impegno a Telecom Italia S.p.a. per Intervento personale tecnico per segnalazione 

sotto-servizi Telecom [CIG: ZE3325FE29] per progetto 

"REALIZZAZIONE/PROLUNGAMENTO MARCIAPIEDE LUNGO S.S. 77 

"Val di Chienti" DAL KM 43+800 AL KM 44+200" 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di luglio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti gli art. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267, i quali disciplinano l’attribuzione ai responsabili 
degli Uffici e dei Servizi di tutti i compiti di attuazione degli interventi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo dell’organo politico; 

Visto il decreto del Sindaco n.4 del 06/06/2016 con il quale il geom. Marco Piccioni è stato nominato 
Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione dei beni”; 

Visti: 

•  Il DPCM 14/01/2020 decretava l’Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad 

opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, al quale questo Comune ha aderito nell’anno passato; 

•  Lo stesso DPCM 14/01/2020, che differenziava il contributo assegnato sulla base della popolazione 

residente; 

• Il successivo DPCM 20/11/2021 decretava l’Attribuzione ai comuni per l’anno 2021 dei contributi 

aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche 

in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

• La volontà del Comune di Muccia di destinare tale contributo per l’anno 2021 alla realizzazione del 

marciapiede di cui all’oggetto. 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 138 del 08-07-2021   

-  pag. 2  - 

Ritenuto pertanto necessario predisporre l’approvazione del primo stralcio del progetto di 
“Realizzazione/prolungamento del MARCIAPIEDE LUNGO S.S. 77 “Val di Chienti” DAL KM 43+800 AL KM 
44+200”, nato dall’esigenza di prolungare il collegamento tra il centro abitato di Muccia capoluogo e la Fraz. 
Maddalena, già precedentemente continuato fino al Km 43+800. 

Visto il prot. 4864 del 06/07/2021, con il quale veniva convocata la conferenza dei servizi, chiamata ad 
esprimersi sul primo stralcio della realizzazione del progetto. 

Visto il prot. 4236 del 12/06/2021, con il quale, per la realizzazione del prolungamento del marciapiede, si 
faceva richiesta di segnalazione sotto-servizi ad enti gestori di servizi pubblici, fra i quali Telecom Italia S.p.a. 
(con sede legale in Via Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano; C.F./P.IVA: 00488410010). 

Visto il prot. 4874 del 06/07/2021, con il quale Telecom Italia S.p.a. informava che: 

• sul tracciato interessato dal marciapiede potrebbero essere presenti cavi telefonici in esercizio; 

• è consigliato all’esecutore dei lavori di scavo (considerata attività pericolosa ex art. 2050 c.c.) 

l’effettuazione di saggi preliminari atti a determinare l’esatta ubicazione di detti impianti, in quanto, in 

caso di danneggiamento, saranno addebitati tutti i relativi costi; 

• è possibile richiedere l’intervento del personale tecnico per segnalare l’esatta ubicazione dei cavi 

telefonici e/o fornire assistenza durante l’esecuzione delle opere. Il costo della prestazione è 

determinato dal diritto fisso di chiamata pari a 137,71 € (I.V.A. esclusa) e 47,83 €/ora (I.V.A. esclusa) 

per l’effettiva prestazione fornita sul posto, per singola unità intervenuta. 

Considerati i presupposti sopra descritti, si intende richiedere l’intervento del personale tecnico e 
conseguentemente impegnare una somma forfettaria identificata in €. 400,00 più I.V.A. di legge, per 
complessivi €. 488,00; 

Considerato che la copertura finanziaria per l’importo di €. 488,00 è assicurata dai fondi disponibili al bilancio 
corrente (capitolo 2905 Spese per opere pubbliche varie - “Realizzazione/prolungamento del MARCIAPIEDE 
LUNGO S.S. 77 “Val di Chienti” DAL KM 43+800 AL KM 44+200”, codice di bilancio 08.01-2.02.01.09.999), che 
allo scopo offre sufficiente disponibilità finanziaria; 

Acquisito il Documento Unico di regolarità contributiva prot. n. INAIL_27654006 del 30/05/2021, con scadenza 
validità al 27/09/2021 dal quale si evince che la Telecom Italia S.p.a. (con sede legale in Via Gaetano Negri, 1 – 
20123 Milano; C.F./P.IVA: 00488410010) risulta in regola; 

Tenuto Conto che l’affidamento ai sensi dell’art. 3 co. 5 della L. 136/2010 è il seguente CIG: ZE3325FE29; 

Dato atto dell’attestazione della copertura finanziaria effettuata da parte del responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Riconosciuta per gli effetti dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, la propria competenza a 
dichiarare la regolarità tecnico contabile della presente determinazione; 

VISTO: 

- il D. Lgs 267/2000 e ss.mm. ii. 
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 
- Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari;  

 

DETERMINA 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 138 del 08-07-2021   

-  pag. 3  - 

1. di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente in atto;   

2. di impegnare, l’importo di €. 488,00 comprensivo di Iva al bilancio corrente (capitolo 2905 Spese per 
opere pubbliche varie - “Realizzazione/prolungamento del MARCIAPIEDE LUNGO S.S. 77 “Val di Chienti” 
DAL KM 43+800 AL KM 44+200”, codice di bilancio 08.01-2.02.01.09.999) a Telecom Italia S.p.a. (con 
sede legale in Via Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano; C.F./P.IVA: 00488410010) - CIG: ZE3325FE29; 

3. di dare atto che l’effettivo importo da liquidare sarà definito soltanto successivamente all’effettiva 
esecuzione della prestazione e redazione del relativo verbale; 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del 
D. Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”. 

 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 138 del 08-07-2021   

-  pag. 4  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 08-07-2021 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   252 del 

08-07-2021 

 

 

Muccia, 08-07-2021 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 08-07-

2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 08-07-2021. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

